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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๒๗) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดลุยเดช ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปท่ี  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ  ให

ประกาศวา 
โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได   ภาษีธุรกิจเฉพาะ   และอากรแสตมป   สําหรับ 

การโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  และการบริจาคอสังหาริมทรัพยใหแก
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  ตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  พ.ศ.  ๒๕๔๖ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑) 
แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) 
พ.ศ. ๒๔๙๖  อันเปนพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล  ซึ่งมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรง 
พระกรุณาโปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา  ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

มาตรา  ๒  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เปนตนไป 

มาตรา  ๓  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
หมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูรับ
ใบอนุญาตจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชน   สําหรับเงินได  รายรับ  และการกระทําตราสาร 
อันเนื่องมาจากการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ทั้งนี้  สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินตั้งแตวันที่  ๓๑  
ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๖  เปนตนไป 

มาตรา  ๔  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
หมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกผูบริจาค
อสังหาริมทรัพยใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  สําหรับเงินได  รายรับ  และการกระทําตราสาร 
อันเนื่องมาจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน  
ใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ทั้งนี้  
สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยดังกลาวตั้งแตวันที่  ๓๑  ตุลาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๖  เปนตนไป 

มาตรา  ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวตัร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ :   เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๑๗  แหงพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ไดบัญญัติใหการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินใหแกสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน  และการบริจาคอสังหาริมทรัพยใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  ไดรับยกเวนภาษีอากรกรณีโอน
อสังหาริมทรัพยโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกาตามประมวลรัษฎากร  ดังนั้น  เพื่อเปนการสงเสริมและสนับสนุน
การศึกษาของประเทศในระดับอุดมศึกษา  สมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมปใหแก
ผูรับใบอนุญาตจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่จะใชเปนที่จัดตั้ง
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนใหแกสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  และผูบริจาคอสังหาริมทรัพยใหแกสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน  สําหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนใหแก
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 


